ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа Среднеуральск

18.04.2023 № 3

Председательствовал:
Заместитель главы администрации городского округа,
Заместитель председатель комиссии С.А. Кулагина

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

О ситуации по заболеваемости и смертности от злокачественных новообразований населения
________________________ городского округа Среднеуральск 2021 год________________________

(Шевченко Е.К.)

Проблема злокачественных новообразований остается в ранге приоритетных для город
ского округа Среднеуральск в связи с ее высокой социальной значимостью. Злокачественные
новообразования являются одной из ведущих причин смертности населения и занимают
третье место (14,1%) в структуре смертности после болезней системы кровообращения.

Показатель общей заболеваемости злокачественных новообразований (ЗН) в 2022 году
составил 2875,2 на 100 тыс. населения, что на 0,5% ниже уровня прошлого года (2021г. -
2888,9 на 100 тыс. населения), но выше СМУ на 1,2%.

Показатель первичной заболеваемости ЗН в 2022 году увеличился по сравнению с 2021
годом на 11,9% и составил 417,7 на 100 тысяч населения против 373,2 на 100 тысяч населения
в 2021 году и выше СМУ на 12,3%.

В 2022 году наблюдается снижение доли случаев с впервые установленным диагнозом
рака в 1-2 стадии на 2,5% по сравнению с прошлым годом (52,3% против 54,8% в 2021 году),
также отмечается снижение удельного веса впервые установленных диагнозов с 3-4 стадией
рака на 1,7% по сравнению с прошлым годом (40,2% против 41,9% в 2021 году).

В структуре первичной заболеваемости злокачественными новообразованиями населе
ния ГО Среднеуральск лидирующие места занимают злокачественные новообразования тра
хеи, бронхов, легкого - 12,1%, на втором месте рак молочной железы - 11,6%, на третьем дру
гих новообразований кожи - 9,9%, на четвертом рак ободочной кишки - 7,5%.

Структура заболеваемости у мужчин и женщин отличается: у женского населения в
структуре ЗН на первом месте находятся - рак молочной железы, на втором- другие новообра
зования кожи, на третьем - рак ободочной кишки, а среди мужчин лидирующие позиции зани
мают - рак трахеи, бронхов, легких, на втором - рак предстательной железы, на третьем - рак
ободочной кишки.

В структуре причин смертности от злокачественных заболеваний населения ГО Средне
уральск на первом месте находится рак трахеи, бронхов, легких - 18,5%; на втором месте рак
молочной железы - 10,0%, на третьем месте рак желудка - 9,5%, на четвертом месте рак
прямой кишки - 7,9%.

Заслушав доклад заместителя начальника Северного Екатеринбургского отдела
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Е.К. Шевченко и в целях реализации
мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки, снижению заболеваемости и
смертности от злокачественных новообразований, санитарно-противоэпидемическая комиссия
городского округа Среднеуральск РЕШИЛА:

2

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Северного Екатеринбургского
отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области Шевченко Е.К.

2. Рекомендовать ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»:
- Укомплектовать онкологическую службу квалифицированным персоналом.

Совершенствовать учёт заболеваемости и смертности от злокачественных
новообразований, формирование базы данных заболеваемости и смертности от ЗН.

- Оптимизировать работу смотровых кабинетов поликлиник.
- Повысить качество проведения периодических медицинских осмотров с целью ранней

диагностики рака и предраковых состояний.
- Контролировать необходимость и частоту проведения рентгенологических исследований,

ведение регистра дозовой нагрузки, полученной при проведении медицинских обследований.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
- Обеспечить профилактику злокачественных новообразований у населения, снижение

канцерогенного риска, проведение паспортизации канцерогеноопасных производств,
разработка профилактических программ по снижению канцерогенного риска, проведение
периодических медицинских осмотров работающих.

4. Рекомендовать МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск», МКУ
«Управление культуры и молодежной политики», отделу физкультуры, спорта и туризма
администрации городского округа Среднеуральск продолжить активную работу по
информированию населения по вопросам профилактики онкологических заболеваний и
пропаганде здорового образа жизни в городском округе Среднеуральск.

5. МКУ «Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»
продолжить регулярную санитарно-просветительную работу об индивидуальных факторах
риска развития онкологических заболеваний: о вреде табококурения, рациональном питании,
здоровом образе жизни (СМИ, сайты).

Заместитель главы администрации
городского округа Среднеуральск,
заместитель председателя санитарно
противоэпидемической комиссии С.А. Кулагина

3

Список рассылки:

1. Сюзева Е.С., начальник МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»
2. Ждамарова М.А., директор МКУ «Управление культуры и молодёжной политики»
3. Мыслина О.В., начальник отдела физической культуры, спорта и туризма администрации
городского округа
4. Некрасова Е.П., начальник отдела экономики, муниципальных закупок и потребительского
рынка
5. Абаджян А.М., директор МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
6. Храмцова Д.Г.., и.о.директора МКУ «Управление по связям с общественностью городского

округа Среднеуральск»
7. Лушев В.Б., главный гос. врач Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в Орджоникидзевском, Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в
г. Березовском и в г. Верхняя Пышма mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
8. Денисов В.Г., главный врач ГАУЗ СО «Верхнепышминская центральная городская
больница им. П.Д. Бородина» vphosp@mail.ru
9. Предприятия и организации городского округа Среднеуральск

mailto:mail_10@66.rospotrebnadzor.ru
mailto:vphosp@mail.ru

список
участников заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

18 апреля 2023 года

1. Заместитель главы администрации городского
округа Среднеуральск

- С.А. Кулагина

Члены комиссии:
2. Начальник отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского
округа - О.В. Мыслина

3. Начальник отдела экономики, муниципальных
закупок и потребительского рынка - Е.П. Некрасова

4. Начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск» - Е.С. Сюзева

5. Директор МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики» - М.А. Ждамарова

6. И.о. директора МКУ «Управление по связям с
общественностью» - Д.Г. Храмцова

7. Заместитель директора МКУ «Управление
жилищно-коммунального хозяйства» - М.Г. Павлова

8. Директор МУП «Среднеуральское
водопроводно-канализационное хозяйство» - М.П. Соколюк

9. Заведующая взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ
СО «Верхнепышминская центральная
городская больница им. П.Д. Бородина» - К.В. Налиткина

10. Заместитель начальника Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области в Орджоникидзевском,
Железнодорожном районах г. Екатеринбурга, в
г. Березовский, г. Верхняя Пышма - Е.К. Шевченко

11. Начальник ГБУ СО «Верхнепышминская
ветстанция» - Ж.И. Уфимцева